
武义永新玻纤机械制造有限公司年产 2000
台玻纤设备生产线技改项目竣工

环境保护验收监测报告

建设单位：武义永新玻纤机械制造有限公司

编制单位：武义永新玻纤机械制造有限公司

金华新鸿检测技术有限公司

2020年 11月



声 明

1、本报告正文共三十五页，一式五份，发出报告与留存报告一致。部分复

印或涂改均无效。

2、本报告无本公司、建设单位公章、骑缝章无效。

3、本报告未经同意不得用于广告宣传。

4、留存监测报告保存期六年。



建设单位：武义永新玻纤机械制造有限公司

编制单位：武义永新玻纤机械制造有限公司

金华新鸿检测技术有限公司

建设单位法人代表：李斌
[...]

第二章 工程目标................................................................................ 8
2.1 设计范围..................................................................................8
2.2 设计标准..................................................................................8

第三章 废水处理设计方案................................................................9
3.1 废水处理工艺流程..................................................................9
3.2 工艺流程说明.......................................................................11
3.3 主要建、构筑物和设备设计与选型...................................12
3.4 电气、仪表自控设计........................................................... 14

第四章 投资估算............................................................................ 15
4.1 投资估算说明........................................................................15
4.2 工程总投资............................................................................16
4.3 运行费用................................................................................16

第五章 移交、质保、培训及服务承诺..........................................17
5.1 技术资料................................................................................17
5.2 安装调试................................................................................17
5.3 包装、运输、储存............................................................... 18
5.4 验收........................................................................................18
5.5 工程质量保证........................................................................18
5.6 操作及技能培训....................................................................19
5.7 售后服务................................................................................19



金华金秋环保水处理有限公司 浙江省武义县黄龙工业区三黄龙一路 13号

第一章 概述

1.1 公司概况

武义永新玻纤机械制造有限公司是玻纤机械的生厂厂家,其生产过程中配套有

废气喷淋及清洗工序，生产中会产生工业废水，该废水不仅对环境造成污染，同时

也破坏了周边的环境，造成了不良的影响。为了保护环境，响应“三同时制度”该

公司决定对该废水进行治理，以使该废水达到环保部门所规定的排放要求。本着运

行管理简单、技术先进可靠、价格合理的原则，并结合该厂的实际情况，我公司为

其提供如下处理设计方案，以供参考

1.2设计依据

（1）、业主提供设计参数和要求

（2）、《冲洗工业水污染排放标准》GB 13456-92

（3）、《室外排水设计规范》GB50014--2006

（4）、《城市污水再生利用景观环境用水水质标准》GB/TI18921—2002

（5）、《地面水环境质量标准》GB3838—2002

（6）、《污水综合排放标准》GB8978—1996

（7）、《污水再生利用工程设计规范》GB50335—2002

（8）、《建筑部推广应用和限制使用技术》第128号公文

（9）、《水工混凝土结构设计规范》SL/TI191--1996

（10）、《建筑结构可靠度设计统一标准》GB50068--2001

（11）、《给水排水工程构筑物结构设计规范》GB50069-2002

（12）、《混凝土结构设计规范》GB50010-2002

（13）、《供配电系统设计规范》GB50052-95

（14）、《电力装置的继电保护和自动装置设计规范》GB50062-92



金华金秋环保水处理有限公司 浙江省武义县黄龙工业区三黄龙一路 13号

1.3设计原则

1、执行国家关于环境保护的政策，符合国家及地方有关法规、规范及标准，确

保污水处理水质满足当地环保部门的要求；确保待回收水水质满足深度处理设备水

质要求。

2、采用技术先进、运行稳定可靠、操作简单的工艺；确保工程的可靠性及有效

性，提高自动化水平，降低运行费用，减少日常维护检修工作量，改善工人操作条

件。

3、本工程建设按统一布局，统一实施，尽量减少工程用地，如果项目单独建设

并将考虑与厂区绿化用地方案相结合的原则，使工程建设与厂区的规划和发展相协

调，既保护环境、最大程度地发挥工程效益，既要工程投资省，又要运转费用低，

占地面积小。

4、所用设备及配套耐腐蚀强度高、维修方便。

5、关键设备考虑备用和应急，关键部件采用进口产品和ISO9001认证产品；注

重污水处理厂实际运行的灵活性和抗冲击性，提高中水回用设备对水质、水量变化

的适应能力。

6、根据设计进水水质和出厂水质要求，所选污水处理工艺力求技术先进成熟、

处理效果好、运行稳妥可靠、高效节能、经济合理，确保污水处理效果，减少工程

投资及日常运行费用。尽量采用新材料、新产品以延长设备的使用寿命；

1.4设计思路

根据客户要求，通过在用户处取水样检测，得到原水水质数据情况，本着低成

本占地少的原则，以最合理的工艺、最新的处理技术进行设计。处理水质完全达到

纳管要求。该项目废水量小，每次废水在 5吨左右，但是废水的污染物浓度较高，

废水的化学需氧量 COD 在 1500-2500区间 。充分考虑到药剂的选择和 PH 值的影响，

设计出最佳处理工艺和简洁工艺流程。

处理方法：加 NaoH 溶液反应，加 PAC 和 PAM(阳离子)进行混凝反应，上清液用



金华金秋环保水处理有限公司 浙江省武义县黄龙工业区三黄龙一路 13号

H2SO4回调至 7-8 后纳管排放。

本项目设计办法推荐。物化处理（一体化污水处理设备）进行深度处理，此设

备占地小，主机只需要6平方米，全套设备只需要18平米。污水经处理后水质完全达

到三级排放要求，从而实现节能减排，让企业节省投资，节约水资源，给社会环境

美化作贡献。

第二章 工程目标

2.1设计范围

1、从原水格栅池、调集池、反应池、物化沉淀池、加药系统、深度处理过滤器、

清水池等设计图纸，工艺流程总图、电气、仪表、等相关资料设计。

2、不包括站内现场照明设施、周边绿化、化验器材、消防、设计范围以外的废

水管网及其它构筑物设计。

3、格栅池、调节池、排放水储水池为土建，用户自己建设，我方提供图纸。

2.2设计标准

2.2.1污水处理设计标准
（1）、设计处理水量（由于水量比较小累积处理）

Q=5t/d 每天工作8小时

（2）、设计深度处理进水水质指标

本次设计深度处理进水主要水质参数见表2-1

表2-1 深度处理进水水质参数

项目 PH
CODcr

（mg/L）

悬浮物

（mg/L）
石油类

（mg/L）

设计指标 4～6 600-800 120-500 30-50



金华金秋环保水处理有限公司 浙江省武义县黄龙工业区三黄龙一路 13号

（3）、设计出水水质指标

根据现场试验实际数据，结合 GB8978—1996《国家污水排放标准》中对于工业

污水水质的三级排放要求，确定本次设计产水水质参数见表 2-2。.处里后纳污水管

表 2-2 设计出水水质参数

项目 PH
CODcr

（mg/L）

悬浮物

（mg/L）
石油类

（mg/L）

设计指标 6~9 ≤500 ≤100 <30

第三章 废水处理设计方案

3.1废水处理工艺流程

根据废水的实际情况，结合我公司多年工业废水处理实际经验，及对多家相同

业废水取水样中试分析，总结分析处理结果，我公司确定了本废水处理工艺流程，

见图3-1。



金华金秋环保水处理有限公司 浙江省武义县黄龙工业区三黄龙一路 13号

污水处理流程：车间废水→→格栅→→调节池

→→反应池→→沉淀池→→上清液自流槽→

→PH调节池→→清水池→→纳管排放

污泥处理流程：沉淀池污泥→→隔膜泵→→板

框压滤机→→泥饼外运处理

添加,片碱

．PAC.PAM

污泥回收

添加药剂

酸回调

图 3-1 废水处理工艺流程简图

调节池

斜板沉淀池

中间水池

板框压滤机

原水

纳管排放

反应池



金华金秋环保水处理有限公司 浙江省武义县黄龙工业区三黄龙一路 13号

格栅

车间废水

3.2 工艺流程说明
由于喷淋废水及工件在清洗废水成分复杂，废水中 COD1000-1500mg/l、金属离

子主要为不溶性物质，工件废水可生化性较差，项目废水水量小的根本就不可以进

行生化处理，而生化处理投资较大，占地面积大，故本项目设计工艺以物化法+过滤

法处理工艺。

首先废水从生产车间经明沟或者管道流入污水处理站格栅池，通过第一道初格

栅、和第二道细格栅将水中的杂物隔离，泥沙沉淀，人工定期捞掉杂物和清理泥沙。

设计隔油调节水池，隔油调节池作用是：1、将污水中的浮油隔除，隔油池内的浮油

经常人工清理，用储油桶收集处理。2、起到调节污水水量调节功能，由于车间的污

调节池
废水提升泵

混凝沉淀池

一号反应池

PH调节池

二号反应池

三号反应池清水池

螺杆泵

板框压滤机 注：虚线框为高效一体

化处理设备

储水池

纳管排放

PAM

PAC

石灰



金华金秋环保水处理有限公司 浙江省武义县黄龙工业区三黄龙一路 13号

水是间接的排出的，水量不能连续满足处理系统需要，所以必须设调节池将污水收

集起来，待达到一定量时启动提升泵将污水输送至反应池。根据需要在反应池投加

CacL2溶液反应；PAC 混凝剂，PAM 絮凝剂（或者其它助凝剂）。利用空气风机曝气、

曝气管从反应调节池底部曝气，加入的药剂与水充分混合相互的切割，从而使絮体

形成大颗粒进入斜板沉淀池底沉淀，上清液向上浮，污泥沉淀时间一般不少于四小

时。污水中的金属离子、固体悬浮颗粒及有机物质沉淀在沉淀池底层形成污泥，通

过螺杆泵抽至压滤机压成泥饼去除。 经过反应沉淀处理后的污水上清液再次进入

PH 调节池，通过加酸碱药剂调节 PH 值，一般调到中性 7-8 之间，再用增压泵将清

水输至排放水池纳管排放。

注意：

格栅池必须定期人工进行清理杂物和泥沙，防止杂物和泥沙流入调节池。

隔油池浮油每天人工清捞污油一次，保证污油不进入后续系统里。

斜管沉淀池污泥经板框压滤后定期外运作危废处理，上清液回流到调节池重新

处理。

3.3主要建、构筑物和设备设计与选型

（1）格栅池

格栅池采用砖混结构，设格栅两道，粗格栅、细格栅，格栅采用钢制防腐处理；

功能：格掉经水道流过来的杂物，泥沙，防止杂物、泥沙进入调集池，影响提

升泵的运行和处理效果。

（2）隔油池（本系统不采用）

隔油池采用砖混结构，分三层隔油。

功能：将水中的浮油隔离在池中，防止大量浮油进入调节池系统，影响处理效

果。

（3）调节池

调节池（又名缓冲池）采用砖混结构，设计容积为10m³；相当于储存一天的污



金华金秋环保水处理有限公司 浙江省武义县黄龙工业区三黄龙一路 13号

水量。

功能：由于生产排出的污水是间歇排出的，水量完全不稳定，时间是随工厂

生产时间确定的，排放污水不是连续的，一般均在交接班时统一对系统进行补水以

及排污。其水量、水质参数变化很大。为了保证后续污水处理单元的正常运行，需

要对废水的水量、水质进行平衡调节。

（4）加药槽

加药槽为PE结构，设四个加药槽，分别可以配制4种药剂，由4台加药泵分别将

配制好的药剂输入反应池。加药槽配曝气装置，曝气作用是将药剂与水充分混合，

从而达到更高的效果。

（5）反应池

反应池为碳钢结构，与主机设备箱体为一体，反应池设计3级反应，为三个池；

功能：反应池与加药箱配套使用，加药箱是配药混合，反应池是污水与药剂反

应的过程池。

（6）斜板沉淀池

斜板沉淀池为碳钢制造，为设备主体部分，内设蜂窝斜板。

功能：该项目第一步采用药物反应澄清工艺初步去除废水中的悬浮物、胶体物

质，金属离子，同时除油、脱色。

蜂窝斜板密度澄清池是一种高速一体式沉淀／浓缩池，具有以下几个技术特

点：独特的一体化反应区设计；反应区到沉淀区较低的流速变化；沉淀区到反应区

的污泥循环；采用有机絮凝剂；采用斜管沉淀布置。

它具有以下优点：污泥循环提高了进泥的絮凝能力，使絮状物更均匀密实；斜

管布置提高了沉淀效果，具有较高的沉淀速度，可达20 m/h；澄清水质量较高；对

进水波动不敏感，并可承受较大范围的流量变化。

形式结构：本工程设置了一座高效率澄清池。设计流量1m³/h，斜管区上升流

速：12m/h。

（7）PH调节池

本池设计与主机为一体，沉淀池的上清液经导流槽流入ph调节槽里，通过检测

加药进行调节PH值。将上清液的PH调到中性后自流进入清水池。



金华金秋环保水处理有限公司 浙江省武义县黄龙工业区三黄龙一路 13号

（8）清水池

清水池为碳钢结构，与主机为一体化设计。

功能：储存清水。设计在清水池内安装清洗泵一台，清洗泵在清水池内抽清水

输送过滤器。

（9）控制系统

控制系统设计自动与手动相结合，风机、提升泵，清洗泵，加药泵。

3.4电气、仪表自控设计

3.4.1电气设计
（1）电源由业主自行引至中水处理站车间电气控制柜进线接口。

（2）线路敷设：采用电缆走桥架或PVC穿线管，设备为就地控制，现场设按钮

控制箱，控制箱为立式喷塑防腐，面板设计电源指示、各泵运行指示、开关、故障

报警功能。

（3）全站设有接地网，接地系统采用TN-C-S系统，由L50*50镀锌角钢及40*4

镀锌扁钢组成，所有电气设备、非带电金属外壳均应可靠接地，所有进出建筑物的

工艺管道在入户处应与本装置接地系统相联。

3.4.2仪表自控设计
1）、主要自控仪表及其安装部位

序号 仪表名称 数量（台） 安装位置 备注

1 管道式流量计 4 加药管道 加药系统

2 压力表 2 过滤器 镜向

3 液位开关 1 调节池 浮球式

4 液位开关 1 清水池 浮球式

2）、仪表及自控设计说明

本设计中设备大部分为自动控制，如废水收集调节池水泵、风机、等装置，少

量设备为手动现场控制，如加药泵等。



金华金秋环保水处理有限公司 浙江省武义县黄龙工业区三黄龙一路 13号

第四章 投资估算

4.1投资估算说明

序号 设 备 名 称 规 格 单位 数 量 备注

一 预处理单元

1 格栅池 1000mm×500mm×1200mm 个 1 土建

2 调节池 2500mm×2500mm×2000mm 个 1 土建

二 一体机部分

1 反应池 700mm×500mm×800mm 个 3 碳钢

2 斜板沉淀池 1500mm×1500mm×2700mm 个 1 碳钢

3 PH调节池 800mm×750mm×2700mm 个 1 碳钢

4 清水池 800mm×750mm×2700mm 个 1 碳钢

三 配套设备

1 提升泵 Q=3m
3
/h H=24m P=0.75kw 台 1

3 清洗泵 Q=4m3/h H=20m P=1.5kw 台 1 不锈钢

4 转子流量计 塑料转子100L/h 只 4

5 板框压滤机 套 1
过滤面积

5m²

6 隔膜泵 Q=2m
3
/h H=30m P=1.5kw 台 1 耐腐

7 流量 2m³，

8 压力 0.6MPa 可调节

9 斜板 ∅50×1000 立方 5

10 格栅板 1000×500 片 2 钢制防腐

四 控制系统 700×400×1200 套 1 碳钢喷塑



金华金秋环保水处理有限公司 浙江省武义县黄龙工业区三黄龙一路 13号

1 动力电缆 含控制用电线 项 1 铜芯

2 线管 ∅32 米 20 U-PVC

五 安装管阀件 整体系统管阀件 批 1 U-PVC

4.2工程总投资